２０１８年２月１日

 兵庫 OV 教員研究会の皆様

新派遣教員候補生の皆様

兵庫 OV 教員研究会

   代表  山 崎  丈

（平成２年度１次隊ガーナ理数科教師）

第 3９回兵庫ＯＶ教員研究会 兼 JICA ﾎﾞﾗﾝﾃｨｱ現職教員派遣予定者研修会（お誘い）

立春の候、２月の声を聞き、厳しい寒さの中に春の訪れを予感させる頃となりました。皆様方におかれま

しては年度末も近づき事務整理等であわただしい日々をお過ごしのこととご推察いたします。

さて、兵庫ＯＶ教員研究会では毎年３月に現職教員特別参加予定の先生方も対象とした研修会を開いてお

ります。今年度も昨年度に引き続き、兵庫の取り組みを全国に共有すべく１２月２３日にＪＩＣＡや全国の

仲間と共に、『全国 OV 教員・教育研究シンポジウム』を京都市で開き、その分科会において、派遣前教員

研修を実施ました。全国から７９名の派遣前教員が研修に参加して頂き、協力隊経験教員（教員ＯＶ）との

有意義で活発な交流ができました。そして、再度、下記の通り、現職派遣予定者も対象に交流の時間をしっ

かり取って研究会を開催します。皆さま是非ご参加ください。お待ちしております。

記

１） 実施日：平成 30 年 3 月 24 日（土） 午後１時～午後 5 時

２）場 所：ＪＩＣＡ関西  住所  神戸市中央区脇浜海岸通 1-5-2  https://www.jica.go.jp/kansai/

               最寄駅 JR・灘駅（徒歩 15 分）、阪神・岩屋駅（徒歩 12 分）

 ３）対 象： 帰国派遣教員（OV 教員）

        新年度派遣予定教員（兵庫に限りません）

        学校・教育に興味関心のある隊員 OB

        協力隊に興味関心のある教員 等

４）内 容：１ 自己紹介

    ２ 講演 『長年の兵庫県協力隊募集説明会から､今、伝えたいこと』

伴忠道さん（兵庫県青年海外協力隊 OB会事務局長）

       ３ 報告・交流 『マレーシア派遣前訓練中に作ったマレーシア語版の学校紹介』

           前原美和さん（10/3 ニカラグア、23/2 マレーシア SV、芦屋市立精道中学校）

４ 現職派遣前教員と元隊員・現職教員との交流 ◆職種別 ◆地域別

       ５ その他

 ５）その他： ※ 会終了後、より深くて濃い内容で“探求の会”を予定しています。（夕食会）

ぜひ、ご参加ください。（当日伺います）

参加を希望の方は下記山﨑のメールアドレスに、①お名前、②隊次、③派遣国、④職種、⑤現在の勤務校

を記入の上、ご連絡ください。《現職派遣前教員以外の OV 教員や興味関心のある方の参加も大歓迎です》

         兵庫ＯＶ教員研究会  山﨑  丈 kofitake@yahoo.co.jp

mailto:kofitake@yahoo.co.jp